funo a Città de Castello e in Perosa. Adì 26 d’aprile, a hore 17 e mezo, funo grandissimi tere
moti a Città de Castello, et gitarono a terra circha cento ottanta chase insino a li fondamenti et 
uciseno circha XX persone et guastono tucto el palazo del governadore et del podestà, li quali 
cum picola cosa andarono per terra; et non gli è chasa che non sia fessa e rotta. Et in questo dì 
proprio li cicti teremoti funo in Perosa e nel contado, ma non feceno danno alchuno; et adì 29 
dicto, dalla sira infino a l’aurora del dì, ne funo centovintecinque, et a l’ultimo zettò per terra 
molte case, et molte chave profondissime s’aperseno. Et adì ultimo dicto, a hore cinque e me
zo, venne un’altro teremoto a Perosa et per lo simile a Città de Castello, et gitò per terra circha 
quindese magnifiche chase et la mazore parte delli merli della città; et per questo li cittadini 
de quella usino fuora della città et alozavano per li campi cum tende. Et per questo li Perosini 
cominzono a fare grande processione et limosene e dezuni per salvamento della loro cittade. El 
quale termoto non usí fuora del teretorio de’ Perosini e de Città de Castello.”

16. Pietro Angelo di Giovanni: Cronaca della città di Perugia (Pérouse)
Texte: ”1458. […] Adì 26 de aprile foro qui nela città li terremoti, li quali duraro per 

poco spatio de tempo, e la notte recomenzaro alquanto, e dipoi recomenzaro li ditti terremoti di 
modo che molte gente serravono li fondichi e botteghe, e andavono a luocho largho. Et la notte 
vennero sì terribilmente, che molte persone tendevono li padiglione, e tende e arbergavono nelli 
campi, e duraro sin adì 4 de maggio.”

17. Nicola della Tuccia: Cronache di Viterbo (Viterbe)
Texte: ”1458. […] Aprile. […] In quei tempi furno certi terremoti alla Città di Castello, 

e gettorno a terra gran pezzo di muro della città e molte case de’cittadini, e anco per il contado 
ove stavano tutti in timore.”

Études antérieures: Boschi et al. 1995, 233-234; Castelli et al. 1996, 77-80; Guidoboni et 
Comastri 2005, 725-731.
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1458.04.29/30. Séisme à Città di Castello

1. Cambio Zambeccari: Lettre de Pérouse (Pérouse)
a) Cronaca Bolognese A
Texte: Voir 1458.04.26.

1458.05.01. Séisme à Città di Castello

1. Cambio Zambeccari: Lettre de Pérouse (Pérouse)
a) Cronaca Bolognese A
Texte: Voir 1458.04.26.

1458.05.25<<. Séisme à Carpignano 

1. Document de San Severino relatif à Carpignano (Carpignano)
Résumé (Camassi et al. 2011b): ”Nei giorni precedenti il 25 maggio 1458 un terremoto